
Comune di Isola di Capo Rizzuto
Piazza Falcone e Borsellino,

Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 
Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

REGISTRO GENERALE
Numero Data

376 30/10/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

4. Settore UTC
Registro di settore n 109 data di registrazione 30/10/2020 

OGGETTO:
SERVIZIO DI SANIFICAZIONE PER EMERGENZA SANITARIA DI TUTTI I 
PLESSI SCOLASTICI DEGLI II.CC. KAROL WOJTYLA E GIOACCHINO DA 
FIORE. CIG: ZB92F04497 E PER GLI EDIFICI COMUNALI  – 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 con decreto sindacale n. 4 del 27/01/2020, sono state conferite le funzioni 

dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del d.lgs. 26/2000;
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti 

di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

 con D.P.C.M. del 13/10/2020, è stato prorogato lo stato di emergenza sanitaria 
derivante da COVID-19 fino al 31/01/2021;

 risulta opportuno procedere con urgenza ad un’attività di sanificazione e 
igienizzazione degli edifici frequentati dalla popolazione scolastica nonché degli 
edifici comunali, mediante disinfezione dei plessi scolastici di cui in oggetto, al fine 
di garantire ambienti bonificati ad alunni insegnanti e personale del Comune.

Vista
 l’Ordinanza Sindacale n. 261 R.G. del 26/10/2020 

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere ad effettuare gli interventi di 
sanificazione dei plessi scolastici degli II.CC. Karol Wojtyla e Gioacchino da Fiore, 
negli edifici comunali di Palazzo Barracco, di Suggesaro e negli edifici della Polizia 
Locale;

Atteso che, per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico;

Considerato che:
 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 consente l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a €. 40.000,00 mediante affidamento diretto; 
 s’intende procedere all’esecuzione di che trattasi mediante affidamento diretto;

Accertato, come da indagine informale condotta da questo Ufficio, che la ditta Gruppo 
Nuove Tecnologie s.r.l. con sede legale in Crotone in via Corrado Alvaro n.46 P.IVA 
01989860794 è dotata di idonei requisiti tecnico-professionali e che contattata, ha 
dato la propria disponibilità ad effettuare i trattamenti concordati con questo Ufficio 
per l’importo di €. 0.33 €/mq oltre IVA per un importo totale su 9500 MQ di € 
3.135,00 (Tremilacentotrntacinque,00) oltre IVA;

Considerato che, 
 giusto preventivo richiesto con nota protocollo n. 25443/2020 del 30/10/2020;
 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di analisi prezzi da indagini di mercato informali;

Attesa, come innanzi già evidenziato, l’urgenza dell’intervento in questione; 

Rilevato che, alla luce di quanto sopra esposto, al fine di ovviare a detti inconvenienti, è 
necessario procedere ad effettuare il servizio in questione;

 Ritenuto:
 di dover provvedere ad impegnare la somma di € 3.135,00 oltre IVA per il servizio di 

cui in oggetto;
 di dare atto che il contratto è subordinato, sotto condizione risolutiva, a quanto 

prescritto dall’art. 92 c.3 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 Codice 
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, aggiornato con la legge 17 ottobre 2017, n. 161;

 possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Gruppo Nuove Tecnologie s.r.l. con sede legale in Crotone in via Corrado Alvaro 
n.46, P.IVA 01989860794, in quanto trattasi di operatore economico che presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio;

Dato atto che con la presente determinazione s'intende: 
a) Perseguire la disinfezione dei plessi scolastici degli II.CC. Karol Wojtyla e 
Gioacchino da Fiore e degli edifici comunali;
b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0161.pdf


c)l’affidamento del servizio avviene con affidamento diretto alla ditta Gruppo Nuove 
Tecnologie s.r.l. con sede legale in Crotone in via Corrado Alvaro n.46 P.IVA 
01989860794;

Accertato che: 
 la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di bilancio 2020 sul cap. 190400 

previsti per il servizio di disinfezione presso i plessi scolastici degli II.CC. Karol 
Wojtyla e Gioacchino da Fiore e degli edifici comunali è congrua per accogliere la 
spesa stimata per l’affidamento del servizio in oggetto;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZB92F04497;

Visto:
 il D. Lgs 50/2016 e smi;
 il DPR 207/2010, nella parte non abrogata;
 il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.; 
 i DPCM e regolamenti regionali in materia contenimento da Covid_19;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui 
si intende integralmente riportata;

1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il 
servizio di sanificazione degli ambienti presso i plessi scolastici degli II.CC. Karol 
Wojtyla e Gioacchino da Fiore e negli edifici di proprietà comunale, all’operatore 
Gruppo Nuove Tecnologie s.r.l. con sede legale in Crotone in via Corrado Alvaro 
n.46 P.IVA 01989860794 per la somma di € 3.135,00 oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di € 3.824,70 IVA compresa;

2. Di dare atto che il Codice Identificativo Gare (CIG) che è: ZB92F04497;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
d.lgs. 50/2016, è l’Ing. Pasqualino Nicotera; 

4. di impegnare a favore dell’operatore Gruppo Nuove Tecnologie s.r.l. con sede 
legale in Crotone in via Corrado Alvaro n.46 P.IVA 01989860794   per un importo 
complessivo di € 3.824,70 IVA compresa, sui seguenti capitoli di bilancio 2020:

Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 190400 Descrizione servizio di Sanificazione presso i plessi scolastici 

degli II.CC. Karol Wojtyla e Gioacchino da Fiore 
e degli immobili di proprietà comunale.

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario
Centro di costo Compet. 

Econ.
Spesa non 
ricorr.

SIOPE CIG ZB92F0449 CUP



7

Creditore
Gruppo Nuove Tecnologie s.r.l. con sede legale in Crotone in via Corrado Alvaro 
n.46 P.IVA 01989860794

Causale servizio di disinfezione presso i plessi scolastici degli II.CC. Karol Wojtyla 
e Gioacchino da Fiore  e negli uffici Comunali

Modalità 
finan.

Imp./Pren. n.
Importo 
compreso iva 
22%

€ 3.824,70 Frazionabile in 
mesi

1. di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione 
giustificativa al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 
previsti dall’art. 151 del  D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e di dare atto che la 
presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, 
comma 7, del D. Lgs. n.267/2000;

2. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per 
quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
Pasqualino Nicotera Nicotera Pasqualino / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente


